
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                            令和２年９月３０日 

光が丘第二中学校 学校だより 

 

                             ＴＥＬ ０３（３９７６）９２０２ 

          愛校心をもって校歌を歌う 

                                     校長   山田 美鈴 

 本校の校長として着任し約半年が経過しました。 

 コロナウイルスによる影響がなければ全く異なった月日を過ごしていたことでしょう。しかしながら、 

「Ｗｉｔｈ コロナ」と言われるこの状況を嘆いていても始まらないので、現実を正面から受け止め、改め

て今後の方向性を示していく必要性と使命を日々感じています。 

 そんな私は、半年経っても一度も校歌を聞いたことがありませんでした。いくら合唱に制限があるとはい

え、校長として着任した学校の校歌を聞いたことがない！ではまずいと焦り、音楽科教員と相談して、今後

永遠に残る校歌を生徒の代表に歌ってもらい、録音したものを永久保存版にしようということになりまし

た。 

 中学校の顔と言えば“３年生”。下級生の模範となって、生徒会活動や部活動、また様々学校行事で活躍

してきた３年生には、学校への思いが人一倍あふれているはずです。決して楽しい思い出ばかりではなく、

時には苦しかったり悲しかったり・・・。今までの一瞬一瞬はかけがえのない宝物になっていることでしょ

う。今年度は特に部活動では最後の公式戦が中止になったり、学校行事では最後の運動会、最後の合唱コン

クールなど、様々中止せざるを得ない状況になったりしたにも関わらず、落ち着いた学校生活を送っている

３年生に、何か形にできることをさせてあげたい！仲間との絆を深めさせてあげたい！という願いが尽き

ることはありません。 

今年度予定していた修学旅行中止の連絡は、私から直接３年生に話をしました。修学旅行の事前学習も進

めていた矢先で、どれほど悔しいかは十分理解していたつもりだったので、３年生にはきちんと誠意をもっ

て伝えなければ失礼だと思いました。３年生はみな残念そうな表情を見せつつも、取り乱すことなく私から

の修学旅行中止の連絡を冷静に受け止めてくれました。本当に素晴らしい３年生です。 

そんな誇りである３年生に校歌を歌う有志を募ったところ、男女合わせて２９名が名乗りをあげてくれ

ました。「本来ならば合唱専門の方々に楽譜を見せて校歌を歌ってもらい、それを残すことも考えられるけ

れど、今まで光が丘第二中学校で頑張ってきた３年生に歌ってもらうことに意味があると思っています。大

切なのは学校を想う心です。今後毎年入学してくる光が丘第二中学校の新入生に聞かせられる模範となる

校歌を、ぜひ３年生有志のみんなに歌ってもらいたいのです。」と訴えました。初顔合わせの様子を見て、

一人一人の高揚した顔つきに、期待は大きく膨らみました。 

「雨垂れ石を穿つ」ということわざがあります。これは「軒下から一滴一滴落ちる雨だれさえも、長い間

同じところに落ち続ければ、ついには石に穴を開ける力をもつ」という意味があり 

ます。それ自体は小さく弱いものであっても、積み重ね集積した力は、計り知れな 

い大きな力になる。まさに今の３年生にあてはまることわざであると実感していま 

す。今まで地道に努力を重ねてきた３年生。その姿は下級生の模範であり、憧れの 

存在として輝き放つことでしょう。 

 校歌収録予定は、１０月２日（金）。本校の誇りである３年生の溌溂とした歌声が、 

今から楽しみです。 

 



 

＜保護者の皆様へ＞    お知らせとお願い 

 日頃より本校の教育活動に際し、多大なるご理解ご協力を賜り感謝申し上げます。特に今年度は教育活動の変

更・中止・延期に関わるお知らせが多く、保護者の皆様にもたいへんご迷惑をおかけしております。 

 平素よりお願いばかりで恐縮ですが、以下の点につきましても、ご承知おきいただきご協力ください。 

 

１ 校外学習の延期について 

 前号の学校だよりで、校外学習についての日程を含めお伝えいたしましたが、練馬区ガイドラインおよび近況

を鑑み、１，２年生の校外学習を３学期に延期させていただくことといたしました。 

 すでに事前学習に取り組んでいること等もありますが、生徒の学習活動に支障を来すことのないよう配慮して

まいります。日程が決まり次第改めてご連絡させていただきます。コロナウイルス感染やインフルエンザ感染対

策を十分配慮した計画を引き続き進めてまいります。 

 

２ 進路説明会について 

 例年行っている進路説明会についてのお知らせです。 

例年は全学年保護者の皆様を対象とさせていただいておりましたが、コロナウイルス感染予防に伴いまして、

今年度は３学年保護者のみの参加とさせていただきます。 

 また当初進路説明会を１０月１０日（土）に予定しておりましたが、今年度の都立高等学校入学者選抜の要項

の変更点を詳細にお伝えすることが困難であると考え、日程を１０月２４日（土）１０時５０分からに変更させ

ていただきます。急なご連絡となり、たいへん申し訳ございません。 

３学年から改めてご案内を配布いたしますので、ご確認ください。 

 

３ 「地域未来塾」（放課後学習支援事業）の開設について 

 本校では１０月より「地域未来塾」（放課後学習支援事業）を開始いたします。目的は数学の基礎基本の定着で

す。対象生徒につきましてはすでに保護者同意のもと個別に連絡しております。毎週月曜日１６時～１７時に本

校図書室を会場としております。 

 

４ 合唱用マスク製作にぜひご協力ください！ 

 コロナウイルス感染防止により、合唱に制限があるため、音楽科の授業では少人数での歌唱指導を行っている

ところです。 

 しかしながら合唱指導は学校教育上非常に効果のあるものであり、何とか思い切り歌える環境づくりをしたい

と考え、合唱専門の方々に様々アドバイスをいただいてまいりました。現在専門の合唱団の方々は、合唱用マス

クを製作・着用し、練習されていると伺っています。そのお話を受け本校でも合唱用マスクを全生徒分製作し、

授業で使用できるようにしたいと考えました。保教の会の役員のお力添えをいただき、裁断済みの生地と作り方

の資料を配布いたしますので、各ご家庭でミシン縫いをしていただきたいと考えております。 

どうしても家庭でのミシン縫いが不可能なご家庭がありましたら後日マスク製作 

に関するアンケートを保教の会より配布していただきますので、その紙面にてお申 

し出ください。（指定の型紙がありますので、さほど難しい作業ではありません。） 

 保護者の皆様には、今年度消毒ボランティアにも多数の方に協力していただき、 

感謝の想いでいっぱいです。例年とは全く違う活動となりますが、少しでも子ど 

もたちの教育活動が円滑に進行できますよう、お力をお貸しください。 

 製作の詳細が決まり次第、改めてご案内をさせていただきます。 

 


